CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Ata nº 2688 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga, realizada dia
16 de julho de 2012. Ao décimo sexto dia do mês de julho de dois mil e doze, às 20
horas, na Sala das Sessões "Dr. Fernando Costa" teve início a 2688ª sessão ordinária
desta  Câmara.  Presentes  os  seguintes  Vereadores:  Almiro  Sinotti,  Antonio  Carlos
Bueno Gonçalves, Antonio Carlos Duz, Hilderaldo Luiz Sumaio, Leonardo Francisco
Sampaio  de  Souza  Filho,  Otacilio  José  Barreiros,  Paulo  Eduardo  Caetano  Rosa,
Roberto Bruno e Wallace Ananias de Freitas Bruno.  Havendo número legal,  o Sr.
Presidente Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno, declarou abertos os trabalhos
e colocou em discussão a Ata nº 2687 da Sessão Ordinária de 10 de julho de 2012, a
qual não sofrendo impugnação, foi considerada aprovada. A seguir, o Sr. Presidente
Vereador  Wallace  Ananias  de  Freitas  Bruno  solicitou  ao  1º  Secretário,  Vereador
Hilderaldo Luiz Sumaio, que procedesse com a leitura do Expediente. Neste momento
o  Vereador  Paulo  Eduardo  Caetano  Rosa  solicitou  a  dispensa  da  leitura  do
Expediente,  Indicação  e  Pedido  de  Informações,  sendo  seu  pedido  aprovado  por
unanimidade de votos dos presentes. A seguir, o Sr. Presidente pediu que constasse
da Ata o Expediente: 01) – Prospecto do IBRAP, sobre o curso nº 542; 02) – Convite
da Abrascam, para o Guia Prático para a Fixação da Remuneração de Vereadores,
dia 25/07/2012; 03) – E-mail da Interlegis, comunicando que as inscrições para os
cursos a distância no 3º período de 2012 serão realizadas até o dia 21/08/2012; 04) –
Cartão do Comandante da Academia da Força Aérea, Brig Ar Carlos Augusto Amaral
Oliveira, acusando e agradecendo o recebimento do  Requerimento nº 317/2012, de
autoria dos Vereadores Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho e Lorival César
Oliveira Moraes, que consignou votos de congratulações ao Corpo de Bombeiros de
Pirassununga, e à Academia da Força Aérea, pela passagem do “Dia do Bombeiro”,
dia 02/07/2012; 05) – Ofício nº 766/2012 da Caixa Econômica Federal, informando o
crédito  de  recursos  financeiros,  sob  bloqueio,  em  28/06/2012,  no  valor  de  R$
406.830,80,  destinados  à  Pirassununga,  referente  à  ampliação  do  SAA  de
Pirassununga  captação  de  estações  elevatórias  e  adução  condicionantes;  06)  –
Telegrama nº 4283/MS/SE/FNS, do Ministério da Saúde, informando a liberação de
recursos financeiros referente o Pagamento de Programa de Melhoria do Acesso e da
Qualidade  –  PMAQ  Comp  05/2012,  (R$  6.800,00);  07)  –  Telegrama  nº
985/MS/SE/FNS,  do  Ministério  da  Saúde,  informando  a  liberação  de  recursos
financeiros  referente  o  Pagamento  de  FAEC  SIA Mamografia  para  Rastreamento
Comp 04/2012, (R$ 7.335,00); 08) – Telegrama nº 4919/MS/SE/FNS, do Ministério da
Saúde, informando a liberação de recursos financeiros referente o Pagamento de PAB
Fixo  Comp 06/2012,  (R$  123.343,50);  09)  –  Comunicado  nº  CM120855/2012,  do
Ministério da Educação informando a liberação de recursos financeiros à Prefeitura
Municipal de Pirassununga, (R$ 92.426,54); 10) – Ofício nº1241/2012-GPR, da Ordem
dos Advogados do Brasil, acusando o recebimento do Requerimento nº 313/2012, de
autoria  dos Vereadores Roberto Bruno e Otacilio  José Barreiros,  que encaminhou
Moção de Apoio  ao  Projeto  de  Lei  Complementar  que “Altera  dispositivos  da Lei
Complementar  nº  141,  de  13/01/2012”,  que  Regulamenta  o  § 3º  do  art.  198  da
Constituição  Federal  para  dispor  sobre  os  valores  mínimos  a  serem  aplicados
anualmente pela União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços
públicos de saúde; 11) – Ofício nº 37/2012, da Secretaria Municipal de Educação,
Conservatório Municipal “Cacilda Becker”, acusando e agradecendo o recebimento do
Requerimento nº 318/2012, de autoria dos Vereadores Leonardo Francisco Sampaio

    - 1 -

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

de  Souza  Filho  e  Paulo  Eduardo  Caetano  Rosa,  que  consignou  votos  de
congratulações ao Conservatório Municipal de Música “Cacilda Becker” pelos 43 anos
de existência; 12) – FAX nº 376/2012, do Tribunal de Justiça de São Paulo, sobre
Ação Direta  de  Inconstitucionalidade nº  0137555-45.2012.8.26.0000;  13)  –   Ofício
ADM nº 60/2012, do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, Unidade Regional
de Araras – UR. 10, encaminhando o processo TC-2902/026/10 relativo ao exame das
Contas  do  exercício  de  2010,  apresentadas  pela  Prefeitura  Municipal  de
Pirassununga;  14)  –   Ofício  Pres.  F000909,  do  Presidente  da  Fiesp,  Paulo  Skaf,
acusando e agradecendo o recebimento do Ofício nº 949/2011-SG, que comunicou a
outorga do título de “Cidadão Pirassununguense”, na Sessão Solene agendada para o
dia  02/08/2012,  e  informando  que  por  compromissos  anteriormente  assumidos
justifica à ausência à cerimônia de entrega; 15) – Ofício nº 33/2012, da Procuradoria
Geral  do  Município,  encaminhando  os  termos  de  convênios,  entabulados  com as
seguintes  entidades:  Grupo  de  Amor  Exigente  de  Pìrassununga  (Convênio  nº
11/2012);  Associação Beneficente Alda Miranda Matheus (Convênio nº 13/2012);  e
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Pirassununga – APAE (Convênio
nº  09/2012);  16)  –  Ofício  nº  34/2012,  da  Procuradoria  Geral  do  Município,
encaminhando o Termo de Convênio entabulado com o Grupo Voluntário Vigilante da
Saúde de Pirassununga (Convênio nº 14/2012); 17) – Ofício nº 06/2012, da Secretaria
Municipal de Finanças, encaminhando as Estimativas de Receitas Municipal para o
Exercício de 2013; 18) –  Ofício Especial GAB, do Executivo Municipal, convidando
para a solenidade de entrega das chaves aos mutuários do Empreendimento “Minha
Casa,  Minha  Vida”  -  Residencial  Pirassununga  “F”  -  Jardim  “Luís  de  Castro”,
localizado  na  Vila  Santa  Fé,  dia  13/07/2012;  19)  –  Ofício  GAB  nº  361/2012,  do
Secretário  Municipal  de  Governo,  encaminhando  cópia  da  CI  nº  104/2012,  do
Deputado Nelson Marquezelli, referente a resposta ao Requerimento nº 46/2012, que
trata da construção de uma escola do SENAI em Pirassununga; 20) – Ofício GAB nº
368/2012, do Executivo Municipal e Secretário Municipal de Governo, em atenção ao
Pedido de Informações nº 51/2012, de autoria dos Vereadores Natal Furlan e Wallace
Ananias de Freitas Bruno, sobre o número mínimo de pessoas para instalação de
uma Unidade de Saúde no bairro  Parque Clayton Malaman; 21)  –  Ofício  GAB nº
369/2012, do Executivo Municipal e Secretário Municipal de Governo, em atenção ao
Pedido de Informações nº 49/2012, de autoria do Vereador Natal Furlan, a respeito de
informações sobre o último concurso realizado para técnico de enfermagem; 22) –
Ofício GAB nº 372/2012, do Executivo Municipal e Secretário Municipal de Governo,
em atenção ao  Pedido de Informações nº  47/2012,  de  autoria  do  Vereador  Natal
Furlan, sobre a distribuição de casas populares na Vila Santa Fé;  23) – Ofício nº
06/2012,  do Executivo Municipal,  encaminhando o Balancete referente ao mês de
06/2012, da Prefeitura Municipal de Pirassununga; 24) – Ofício GAB nº 373/2012, do
Executivo Municipal e Secretário Municipal de Governo, em atenção ao  Pedido de
Informações nº 48/2012, de autoria do Vereador Natal Furlan, sobre os fornecedores
de produtos  e medicamentos oriundos da indústria  farmacêutica  para a Prefeitura
Municipal de Pirassununga; 25) – Ofício GAB nº 377/2012, do Executivo Municipal e
Secretário Municipal de Governo, em atenção ao Pedido de Informações nº 50/2012,
de autoria do Vereador Natal Furlan, sobre informações a respeito de irregularidades
na  utilização  de  materiais  junto  ao  Centro  de  Especialidades  Médicas  “Benedita
Aureliano da Silva  –  Irmã Leopoldina”.  As  Indicações e  Pedido de Informações a

    - 2 -

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

seguir foram encaminhados ao Executivo Municipal: 26) – Indicação nº 183/2012, de
autoria  do  Vereador  Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves,  para  que  o  Executivo
Municipal,  verifique  a  possibilidade  de  fornecer  sementes  de  hortaliças  ao  Horto
Municipal; 27) – Indicação nº 184/2012, de autoria do Vereador Antonio Carlos Bueno
Gonçalves, para que o Executivo Municipal, verifique a possibilidade de proporcionar
segurança e higiene para os frequentadores da Exposhow 2012; 28) – Indicação nº
185/2012,  de  autoria  do  Vereador  Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves,  para  que  o
Executivo Municipal, verifique a possibilidade de ordenar a fiscalização pelo Setor de
Posturas,  notificando  o  proprietário  de  terreno  localizado  na  Rua  General  Luiz
Barbedo ao lado do nº 656, para que promova a limpeza, embora mudado, é objeto
de reclamações por parte dos vizinhos; 29) – Indicação nº 186/2012, de autoria do
Vereador Roberto Bruno, para que o Executivo Municipal, verifique a possibilidade de
criar uma Casa do Artesão e implantá-la nas proximidades do Centro de Convenções
“Prof. Dr. Fausto Victorelli” e do Conservatório Municipal de Música “Cacilda Becker”;
30) – Pedido de Informações nº 58/2012, de autoria do Vereador Wallace Ananias de
Freitas  Bruno,  a  respeito  de  informações  sobre  a  contratação  pelo  Executivo
Municipal  de  empresas  para  prestar  serviços  de  som/aluguel  de  equipamentos  à
Exposhow/2012. Em seguida, o Sr. Presidente solicitou ao 1º Secretário, Vereador
Hilderaldo  Luiz  Sumaio,  que  procedesse  à  leitura  dos  requerimentos:  31)  -
Requerimento nº 342/2012, de autoria do Vereador Otacilio José Barreiros, e subscrito
por mais sete edis, solicitando intercessão do Senhor Prefeito Municipal Ademir Alves
Lindo, para que se digne fornecer cópia integral dos Protocolados nº 1.688/1997 e nº
3.514/2006. Aprovado por unanimidade de votos dos presentes; 32) -  Requerimento
nº 343/2012, de autoria do Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves, e subscrito por
mais seis  edis,  consignando votos  de congratulações ao pirassununguense Lucas
Marcel  Bronca,  pelo  recebimento  do  Espadim  na  Academia  da  Força  Aérea,  dia
06/07/2012. Aprovado por unanimidade de votos dos presentes. 33) -  Requerimento
nº 344/2012, de autoria do Vereador Roberto Bruno, e subscrito por mais seis edis,
encaminhando Moção de Apoio ao Governador do Estado de São Paulo Dr. Geraldo
José  Rodrigues  Alckmin  Filho  e  a  Senhora  Secretária  Estadual  de  Agricultura  e
Abastecimento  Mônika  Bergamaschi,  para  que  se  empenhem  na  aplicação  dos
incentivos à produção agrícola orgânica através da qual se beneficia paulistas e meio
ambiente. Aprovado por unanimidade de votos dos presentes; 34) - Requerimento nº
345/2012,  de  autoria  dos  Vereadores  Roberto  Bruno  e  Antonio  Carlos  Bueno
Gonçalves,  e  subscrito  por  mais  cinco  edis,  para  que  seja  transmitida  à  família
enlutada  sinceras  condolências  pelo  passamento  do  Senhor  Ângelo  Ferraz  de
Campos. Aprovado por unanimidade de votos; 35) -  Requerimento nº 346/2012, de
autoria do Vereador Roberto Bruno, e subscrito por mais seis edis,  para que seja
transmitida à família  enlutada sinceras condolências pelo passamento da Senhora
Lydia Baldovinotti da Silva. Aprovado por unanimidade de votos dos presentes; 36) -
Requerimento nº 347/2012, de autoria do Vereador Roberto Bruno, e subscrito por
mais seis edis, para que seja transmitida à família enlutada sinceras condolências
pelo passamento do Senhor Sebastião Pereira de Godoy. Aprovado por unanimidade
de  votos  dos  presentes.  Terminada  a  leitura  dos  requerimentos,  o  Sr.  Presidente
Vereador  Wallace  Ananias  de  Freitas  Bruno  consultou  o  Sr.  Secretário,  Vereador
Hilderaldo Luiz Sumaio, se havia Vereador inscrito para falar no Expediente: Usou da
palavra  o  já  inscrito  Vereador  Otacilio  José Barreiros.  Inscrito,  usou da palavra  o

    - 3 -

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Vereador  Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves.  Por  fim,  usou  da  palavra  o  Vereador
inscrito Roberto Bruno. Em seguida, o Sr. Presidente passou a Ordem do Dia: 01) –
Primeira Discussão do Projeto de Lei nº 96/2012, de autoria do Executivo Municipal,
que  visa  autorizar  o  Poder  Executivo  a  abrir  crédito  adicional  suplementar  no
orçamento vigente,  no valor de R$ 234.793,33.  Em discussão, usou da palavra o
Vereador Otacilio José Barreiros. Em seguida, usou da palavra o Vereador Antonio
Carlos  Duz,  sendo aparteado pelos  Vereadores Otacilio  José Barreiros  e  Roberto
Bruno. Colocado em votação, o Projeto de Lei nº 96/2012, foi retirado nos termos do
artigo 38 do Regimento Interno. A seguir, o Sr. Presidente consultou o 1º Secretário,
Vereador Hilderaldo Luiz Sumaio se havia Vereador inscrito para falar na Explicação
Pessoal. Não havendo vereadores inscritos, o Sr. Presidente, deu por encerrada a
presente sessão, tendo faltado a mesma o Vereador Natal Furlan. E para constar,
Ulisses Cremasco, Oficial Parlamentar, digitei a presente ata, a qual é conferida por
Adriana Aparecida  Merenciano,  Diretora  Geral,  que,  após aprovada pelo  Plenário,
segue devidamente assinada.

    - 4 -